

**2019년 1/4분기**

**에이비엘생명보험회사의 현황**

기간 : 2019.1.1 ~ 2019.3.31

**에이비엘생명보험(주)**

# 목차

- I**    영업규모
- II**    수익성
- III**    건전성
- IV**    자본의 적정성
- V**    주식매수선택권 부여내용
- VI**    IFRS 관련 주요 공시사항
- VII**    기타 경영현황
- VIII**    재무제표

# Contents

<b>I</b>	<b>영업규모</b>	
1	일반계정	1
2	특별계정	1
3	양계정 합계 (일반계정 + 특별계정)	2
<b>II</b>	<b>수익성</b>	
1	당기순이익 (또는 당기순손실)	3
2	수익성 비율	3
<b>III</b>	<b>건전성</b>	
1	가중부실자산	4
2	유가증권의 공정가액 및 평가손익	4
3	매도가능금융자산 평가 손익	5
4	책임준비금	5
<b>IV</b>	<b>자본의 적정성</b>	
1	B/S상 자기자본	6
2	지급여력비율 내용 및 산출방법 개요	7
3	최근 3개년도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인	8
<b>V</b>	<b>주식매수선택권 부여내용</b>	8
<b>VI</b>	<b>IFRS 관련 주요 공시사항</b>	
1	보험계약과 투자계약 구분	9
2	재보험자산의 손상	9
3	금융상품 현황	10
4	금융상품의 공정가치 서열체계	10
5	대손준비금 등 적립	10

# Contents

## **VII** 기타 경영현황

- |          |        |    |
|----------|--------|----|
| <b>1</b> | 민원발생건수 | 11 |
| <b>2</b> | 사회공헌활동 | 13 |

## **VIII** 재무제표

- |          |          |    |
|----------|----------|----|
| <b>1</b> | 중요한 회계정책 | 14 |
| <b>2</b> | 재무상태표    | 17 |
| <b>3</b> | 손익계산서    | 17 |
| <b>4</b> | 연결재무제표   | 17 |

## I. 영업규모

### 1. 일반계정

(단위 : 억원)

구 분	2019년 1/4분기	전년 동기*	증 감
현금및예치금	5,671	4,732	939
대출채권	23,364	24,342	(978)
유가증권	131,064	122,253	8,811
부동산	2,267	2,319	(52)
비운용자산	8,822	7,999	823
책임준비금	158,393	155,300	3,093
자기자본	7,011	2,430	4,581

\* 책임준비금 적정성 평가 규정 변경에 따른 효과를 소급적용하여 재작성됨.

\*\* 금융감독원 업무보고서 재무제표 기준으로 작성되었으며, 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

### 2. 특별계정

(단위 : 억원)

구 분	2019년 1/4분기	전년 동기	증 감
현금및예치금	1,967	1,776	191
대출채권	1,599	1,618	(19)
유가증권	20,460	19,590	870
유형자산	-	-	-
기타자산 <sup>주1)</sup>	511	863	(352)
계약자적립금	24,115	23,385	730

주1) 일반계정미수금이 포함된 금액

### 3. 양계정 합계(일반계정 + 특별계정)

(단위 : 억원)

구 분	2019년 1/4분기	전년 동기*	증 감
현금및예치금	7,638	6,508	1,130
대출채권	24,963	25,960	(997)
유가증권	151,523	141,844	9,679
유형자산 <sup>주1)</sup>	2,267	2,319	(52)
기타자산 <sup>주2)</sup>	9,333	8,862	471
책임준비금 <sup>주3)</sup>	182,508	178,684	3,824
자기자본	7,011	2,430	4,581

주1) 일반계정 부동산과 특별계정 유형자산을 합한 금액

주2) 일반계정 비운용자산과 특별계정 기타자산(일반계정미수금 포함)을 합한 금액

주3) 일반계정 책임준비금과 특별계정 계약자적립금을 합한 금액

\* 책임준비금 적정성 평가 규정 변경에 따른 효과를 소급적용하여 재작성됨.

\*\* 금융감독원 업무보고서 재무제표 기준으로 작성되었으며, 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

## Ⅱ. 수익성

### 1. 당기순이익

(단위 : 억원)

구 분	2019년 1/4분기	전년 동기	증 감
당기순이익 (또는 당기순손실)	10	(32)	42

### 2. 수익성비율

(단위 : %, %p)

구 분	2019년 1/4분기	전년 동기*	증 감(%p)
영업이익률	0.27	0.18	0.09
위험보험료 對 사망보험금 비율	88.94	88.79	0.15
운용자산이익률	3.98	4.01	(0.03)
총자산수익률 (ROA)	0.02	(0.07)	0.09
자기자본수익률 (ROE)	0.61	(4.15)	4.76

\* 책임준비금 적정성 평가 규정 변경에 따른 효과를 소급적용하여 재작성됨.

\*\* ROA 및 ROE의 전회계년도말 숫자는 K-IFRS를 기준으로 작성하였습니다.

※ ROA 계산 시 적용하는 총자산은 B/S상 총자산을 의미하며, 자기자본수익률(ROE) 계산 시 적용하는 자기자본은 B/S상 자본총계를 말함.

$$ROA = \left[ \frac{\text{당분기 당기순이익}}{(\text{전회계년도말 총자산} + \text{당분기말 총자산}) / 2} \right] \times (4/\text{경과분기수})$$

$$ROE = \left[ \frac{\text{당분기 당기순이익}}{(\text{전회계년도말 자기자본} + \text{당분기말 자기자본}) / 2} \right] \times (4/\text{경과분기수})$$

### Ⅲ. 건전성

#### 1. 가중부실자산

(단위 : 억원, %, %p)

구 분	2019년 1/4분기	전년 동기	증 감
가중부실자산(A)	148	141	7
자산건전성 분류대상 자산(B)	159,343	150,813	8,530
비율(A/B)	0.09%	0.09%	-

#### 2. 유가증권의 공정가액 및 평가손익

(2019년 3월 31일 현재)

(단위 : 억원)

구 분	공정가액 <sup>주)</sup>	평가손익	
일	당기손익인식증권	1,752	2
반	매도가능증권	58,177	2,701
계	만기보유증권	71,065	10,040
정	관계종속기업투자주식	70	-
	일반계정 소계	131,064	12,743
	특별계정 소계	20,460	555
	<b>합 계</b>	<b>151,524</b>	<b>13,298</b>

주) 유가증권의 공정가액은 시가평가를 기준으로 하고 있으며, 시장성이 없는 유가증권이나 만기보유증권은 원가법을 기준으로 산정함.

\* 금융감독원 업무보고서 재무제표 기준으로 작성되었으며, 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

### 3. 매도가능증권 평가손익(상세)

(2019년 3월 31일 현재)

(단위 : 억원)

구 분		공정가액 <sup>1)</sup>	평가손익 <sup>3)</sup>		
일반계정	주 식	2,168	240		
	출 자 금	-	-		
	채 권	32,786	1,901		
	수익증권 <sup>2)</sup>	주식	1,030	64	
		채권	7,978	69	
		기타	2,985	22	
	외화 유가 증권	주식	-	-	
		출자금	-	-	
		채권	7,916	198	
		수익증권 <sup>2)</sup>	주식	1,375	45
			채권	114	-
			기타	-	-
	기타 외화유가증권 (채권)	-	-		
	신종유가증권 (채권)	-	-		
	기타유가증권 (채권)		1,825	64	
			1,537	36	
	기 타	-	-		
합 계		58,177	2,603		

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함.

주2) 주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류.

주3) 이연법인세효과 반영 후 금액임.

### 4. 책임준비금

해당사항 없음

#### IV. 자본의 적정성

##### 1. B/S상 자기자본

(단위 : 억원)

구 분	2019년 1/4분기 (2019. 3월)	2018년 결산 (2018. 12월)	2018년 3/4분기* (2018. 9월)
자본총계	7,011	6,548	4,252
자본금	155	155	155
자본잉여금	10,011	10,011	10,011
이익잉여금	(12,207)	(12,217)	(12,224)
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	9,052	8,599	6,310

\* 책임준비금 적정성 평가 규정 변경에 따른 효과를 소급적용하여 재작성됨.

## 2. 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

(단위: 억원, %)

구 분	2019년 1/4분기 (2019. 3월)	2018년 결산 (2018. 12월)	2018년 3/4분기 (2018. 9월)
<b>지급여력비율(A/B)</b>	292.20	287.23	245.31
가. 지급여력금액(A)	17,594	17,216	14,871
나. 지급여력기준금액(B)	6,021	5,994	6,062
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력기준금액	6,021	5,994	6,062
1. 보험위험액	1,189	1,178	1,166
2. 금리위험액	3,187	3,200	3,437
3. 신용위험액	2,674	2,625	2,515
4. 시장위험액	418	406	339
5. 운영위험액	224	239	236
II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액 × 지분율	-	-	-
III. 국내 비보험금융회사 필요자본량 × 조정치 × 지분율	-	-	-
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량	-	-	-

주) 지급여력비율은 RBC 연결재무제표를 기준으로 산출됨.

### 3. 최근 3개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인

(단위: 억원, %)

구 분	2019년 1/4분기 (2019. 3월)	2018년 결산 (2018. 12월)	2017년 결산 (2017. 12월)
<b>지급여력비율(A/B)</b>	292.20	287.23	249.09
지급여력금액(A)	17,594	17,216	15,128
지급여력기준금액(B)	6,021	5,994	6,073

\* 주요변동요인 : 시장금리 하락에 따른 기타포괄손익누계액 증가, 신용위험 익스포저 증가에 따른 신용위험액 증가

### V. 주식매수선택권 부여내용

해당사항 없음

## VI. IFRS 관련 주요 공시사항

### 1. 보험계약과 투자계약 구분

(단위 : 억원)

계 정	구 분	당분기 (2019.3.31)	전분기 (2018.12.31)
일반	보험계약부채	158,393	158,007
	투자계약부채	-	-
	소 계	158,393	158,007
특별	보험계약부채	24,115	23,057
	투자계약부채	-	-
	소 계	24,115	23,057
합계	보험계약부채	182,508	181,064
	투자계약부채	-	-
	합 계	182,508	181,064

### 2. 재보험자산의 손상

(단위 : 억원)

구 분	당분기 (2019.3.31)	전분기 (2018.12.31)	증 감	손상사유
재보험자산	114	117	(3)	-
손상차손	-	-	-	
장부가액*	114	117	(3)	

\* 장부가액=재보험자산-손상차손

### 3. 금융상품 현황

(단위 : 억원)

구 분	당분기 (2019.3.31)		전분기 (2018.12.31)		
	장부가액	공정가액	장부가액	공정가액	
금융자산	당기손익인식금융자산	1,808	1,808	900	900
	매도가능금융자산	58,177	58,177	128,719	128,719
	만기보유금융자산	71,065	71,065	-	-
	대여금및수취채권	31,168	31,679	31,799	32,279
	합계	162,218	162,729	161,418	161,898
금융부채	당기손익인식금융부채	103	103	145	145
	기타금융부채	908	908	873	873
	합계	1,011	1,011	1,018	1,018

\* 등 자료는 일반계정에 한정되어 작성되었습니다.

### 4. 금융상품의 공정가치 서열체계

(단위 : 억원)

항 목	공정가액 서열체계				
	레벨1*	레벨2**	레벨3***	합계	
금융자산	당기손익인식금융자산	1,752	47	9	1,808
	매도가능금융자산	5,888	51,293	992	58,173
	합 계	7,640	51,340	1,001	59,981
금융부채	당기손익인식금융부채	-	100	3	103

\* 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

\*\* 직접적으로(예 : 가격) 또는 간접적으로(예 : 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입 변수. 단 공정가치 레벨1에 포함된 공시가격은 제외함

\*\*\* 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

### 5. 대손준비금 등 적립

(단위 : 억원)

구 분	전분기말 (2018.12.31)	전입	환입	당분기말 (2019.3.31)
이익잉여금	(12,217)	10	-	(12,207)
대손준비금	176	-	-	176

## VII. 기타 경영현황

### 1. 민원발생건수

※ 동 민원건수는 중복.반복민원, 단순상담 및 질의사항은 제외하여 산정하였습니다.  
또한 협회의 "생명보험경영통일공시기준" 및 "경영공시 시행세칙"에 의거하여 작성되었습니다.

※ 대상기간 : 당분기 (2019년 1분기, 2019.1.1. ~ 2019.3.31)  
전분기 (2018년 4분기, 2018.10.1. ~ 2018.12.31)

#### ① 민원건수

구 분	민원 건수			환산건수 <sup>주1)</sup> (보유계약 십만건대비)			비 고
	전분기 ('18.10~12월)	당분기 ('19.1~3월)	증감률(%)	전분기 ('18.10~12월)	당분기 ('19.1~3월)	증감률(%)	
자체민원	59	63	6.8	2.5	2.4	-1.6	
대외민원 <sup>주2)</sup>	53 (52) <sup>주3)</sup>	72 (72) <sup>주3)</sup>	35.9 (38.5) <sup>주3)</sup>	2.2 (2.2) <sup>주3)</sup>	2.8 (2.8) <sup>주3)</sup>	25.1 (27.4) <sup>주3)</sup>	
합 계	112 (111) <sup>주3)</sup>	135 (135) <sup>주3)</sup>	20.5 (21.6) <sup>주3)</sup>	4.7 (4.7) <sup>주3)</sup>	5.2 (5.2) <sup>주3)</sup>	10.8 (11.8) <sup>주3)</sup>	

주1) 해당 분기말일 회사 전체 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

주2) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원  
단, 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주3) 총 민원건수에서 「금감원 즉시연금 전용코너('18.9월 오픈)」를 통해 접수된 즉시연금 민원건수를 제외한 건수

② 유형별 민원건수

구 분	민원 건수			환산건수 <sup>주1)</sup> (보유계약 십만건대비)			비 고
	전분기 (‘18.10~12월)	당분기 (‘19.1~3월)	증감률(%)	전분기 (‘18.10~12월)	당분기 (‘19.1~3월)	증감률(%)	
유 형	판 매	64 (64) <sup>주2)</sup>	69 (69) <sup>주2)</sup>	7.8 (7.8) <sup>주2)</sup>	2.7 (2.7) <sup>주2)</sup>	2.7 (2.7) <sup>주2)</sup>	-0.7 (-0.7) <sup>주2)</sup>
	유 지	5	4	-20.0	0.2	0.2	-28.6
	지 급	34 (33) <sup>주2)</sup>	53 (53) <sup>주2)</sup>	55.9 (60.6) <sup>주2)</sup>	1.4 (1.4) <sup>주2)</sup>	2.1 (2.1) <sup>주2)</sup>	43.4 (47.5) <sup>주2)</sup>
	기 타	9	9	-	0.4	0.4	-7.9
합 계	112 (111) <sup>주2)</sup>	135 (135) <sup>주2)</sup>	20.5 (21.6) <sup>주2)</sup>	4.7 (4.7) <sup>주2)</sup>	5.2 (5.2) <sup>주2)</sup>	10.8 (11.8) <sup>주2)</sup>	

주1) 해당 분기말일 회사 전체 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

주2) 총 민원건수에서 「금감원 즉시연금 전용코너(‘18.9월 오픈)」를 통해 접수된 즉시연금 민원건수를 제외한 건수

③ 상품별 민원건수

구 분	민원 건수			환산건수 <sup>주1)</sup> (보유계약 십만건대비)			비 고
	전분기 (‘18.10~12월)	당분기 (‘19.1~3월)	증감률(%)	전분기 (‘18.10~12월)	당분기 (‘19.1~3월)	증감률(%)	
상 품	변액 <sup>주2)</sup>	44	40	-9.1	20.1	18.7	-7.4
	보장성 <sup>주3)</sup>	24	35	45.8	1.6	2.0	29.1
	종신	28	38	35.7	10.9	14.6	34.2
	연금	8 (7) <sup>주5)</sup>	10 (10) <sup>주5)</sup>	25.0 (42.9) <sup>주5)</sup>	4.4 (3.9) <sup>주5)</sup>	5.6 (5.6) <sup>주5)</sup>	27.2 (45.2) <sup>주5)</sup>
	저축	6	7	16.7	3.1	3.4	9.6
기 타 <sup>주4)</sup>	2	5	150.0	-	-	-	

주1) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

주2) 변액종신·변액연금·변액저축보험 포함

주3) 단독실손·질병·재해보험 등 포함, 종신보험 제외

주4) 해당 회사의 설계사 및 경영(주가, RBC 등) 관련 등 보험상품과 관계없는 민원 (단, 대출관련 민원 중 보험계약대출 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보·신용대출 관련 민원은 '기타' 항목으로 구분)

주5) 총 민원건수에서 「금감원 즉시연금 전용코너(‘18.9월 오픈)」를 통해 접수된 즉시연금 민원건수를 제외한 건수

## 2. 사회공헌활동

### ① 사회공헌활동 주요현황

(단위: 백만원, 명, 시간)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
1/4분기 누적	55	1	○	35	9	280	72	907	2,468	1,036

### ② 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위: 백만원, 명, 시간)

분야	주요 사회공헌활동	기부 (집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회.공익	1) 사내 기부 프로그램 'Make a Donation' 전개 - 임직원 및 어드바이저 기부금 및 회사매칭 기부금 전달 (세이브더칠드런에 '빈곤아동 치료기금'에, 어린이재단과 '인재양성 프로그램'에, 굿네이버스와 '방학 중 방임 어린이 지원 프로그램'에 기부)  2) 회사 결연 봉사활동 2회 (꿈나무파란꿈터, 송죽원)  3) 설계사 자체 봉사활동 총 1회 (천안적십자)	55	35	280	9	72
문화.예술.스포츠	-	-	-	-	-	-
학술.교육	-	-	-	-	-	-
환경보호	-	-	-	-	-	-
글로벌 사회공헌	-	-	-	-	-	-
공동사회공헌	-	-	-	-	-	-
서민금융	-	-	-	-	-	-
기타	-	-	-	-	-	-
총 계		55	35	280	9	72

## VII. 재무제표

### 1. 중요한 회계정책

2019년 3월 31일 현재 제정·공표되었으나 시행일이 도래하지 않아 적용하지 아니한 새로운 한국채택국제회계기준은 다음과 같습니다.

#### 1.1 기업회계기준서 제1109호 『금융상품』

2015년 9월 25일 제정된 기업회계기준서 제1109호 '금융상품'은 원칙적으로 2018년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용해야 하지만, 당사는 기업회계기준서 제1104호 '보험계약'이 개정·공표되어 기업회계기준서 제1109호의 적용을 한시적으로 면제 받을 수 있게 될 경우, 2020년까지 기업회계기준서 제1109호의 적용을 면제 받을 계획입니다. 국제회계기준위원회(IASB)는 2016년 9월 13일 IFRS 4를 개정·공표하였고, 한국회계기준원은 기업회계기준서 제1104호 '보험계약'의 개정 절차를 진행 중입니다.

당사는 2015년 12월 31일 현재 보험활동과 관련된 부채의 금액이 총부채금액의 90%를 초과하므로 기업회계기준서 제1109호 적용의 한시적 면제 요건을 충족할 수 있어 기업회계기준서 제1109호는 2022년 1월 1일 이후 시작되는 회계연도부터 적용할 것으로 예상합니다.

당사는 기업회계기준서 제1109호의 도입과 관련하여 금융상품 보고와 관련한 내부관리프로세스 정비 또는 회계처리시스템 변경 작업에 착수하지 못하였고, 동 기준서를 적용할 경우 재무제표에 미칠 수 있는 재무적 영향을 분석하지 못하였습니다. 다만, 동 기준서의 주요 사항별로 재무제표에 미칠 수 있는 일반적인 영향은 다음과 같습니다.

#### 가. 금융자산의 분류 및 측정

새로운 기업회계기준서 제1109호를 적용할 경우 당사는 금융자산의 관리를 위한 사업모형과 금융자산의 계약상 현금흐름 특성에 근거하여 다음 표와 같이 금융자산을 후속적으로 상각후원가, 기타포괄손익-공정가치, 당기손익-공정가치로 측정되도록 분류하고, 복합계약이 금융자산을 주계약으로 포함하는 경우에는 내재파생상품을 분리하지 않고 해당 복합계약 전체를 기준으로 금융자산을 분류합니다.

사업모형 \ 계약상 현금흐름 특성	원금과 이자만으로 구성	그 외의 경우
계약상 현금흐름 수취 목적	상각후원가 측정 <sup>1)</sup>	당기손익-공정가치 측정 <sup>2)</sup>
계약상 현금흐름 수취 및 매도 목적	기타포괄손익-공정가치 측정 <sup>1)</sup>	
매도 목적, 기타	당기손익-공정가치 측정	

주: 1) 회계불일치를 제거하거나 감소시키기 위하여 당기손익-공정가치 측정 항목으로 지정할 수 있음(취

소 불가)

- 2) 단기매매목적이 아닌 지분증권의 경우 기타포괄손익-공정가치 측정 항목으로 지정할 수 있음(취소 불가)

기업회계기준서 제1109호에서 금융자산을 상각후원가 또는 기타포괄손익-공정가치 측정 대상으로 분류하기 위한 요건이 현행 기업회계기준서 제1039호의 요건보다 엄격하므로, 기업회계기준서 제1109호 도입 시 당기손익-공정가치 측정 대상 금융자산의 비중이 증가하여 당기손익의 변동성이 확대될 수 있습니다.

#### 나. 금융부채의 분류 및 측정

새로운 기업회계기준서 제1109호에 따르면 당기손익-공정가치 측정 항목으로 지정한 금융부채의 공정가치 변동 중 해당 금융부채의 신용위험 변동으로 인한 부분은 당기손익이 아닌 기타포괄손익으로 표시하고, 동 기타포괄손익은 후속적으로 당기손익으로 재순환하지 않습니다. 다만, 금융부채의 신용위험 변동에 따른 공정가치 변동을 기타포괄손익으로 인식하면 회계불일치가 발생하거나 확대될 경우에는 해당 공정가치 변동을 당기손익으로 인식합니다.

현행 기업회계기준서 제1039호에서 모두 당기손익으로 인식했던 당기손익-공정가치 측정 항목으로 지정한 금융부채의 공정가치 변동 중 일부가 기타포괄손익으로 표시되므로 금융부채의 평가 관련 당기손익이 감소할 수 있습니다.

#### 다. 손상: 금융자산과 계약자산

현행 기업회계기준서 제1039호에서는 발생손실모형(*incurred loss model*)에 따라 손상발생의 객관적 증거가 있는 경우에만 손상을 인식하지만, 새로운 기업회계기준서 제1109호에서는 상각후원가 또는 기타포괄손익-공정가치로 측정하는 채무상품, 리스채권, 계약자산, 대출약정, 금융보증계약에 대하여 기대신용손실모형(*expected credit loss impairment model*)에 따라 손상을 인식합니다.

기업회계기준서 제1109호에서는 금융자산 최초 인식 후 신용위험의 증가 정도에 따라 아래 표와 같이 3단계로 구분하여 12개월 기대신용손실이나 전체기간 기대신용손실에 해당하는 금액으로 손실충당금을 측정하도록 하고 있어 현행 기업회계기준서 제1039호의 발생손실모형에 비하여 신용손실을 조기에 인식할 수 있습니다.

구 분 <sup>1)</sup>		손실충당금
Stage 1	최초 인식 후 신용위험이 유의적으로 증가하지 않은 경우 <sup>2)</sup>	12개월 기대신용손실: 보고기간 말 이후 12개월 내에 발생 가능한 금융상품의 채무불이행 사건으로 인한 기대신용손실
Stage 2	최초 인식 후 신용위험이 유의적으로 증가한 경우	전체기간 기대신용손실: 기대존속기간에 발생할 수 있는 모든 채무불이행 사건으로 인한 기대신용손실
Stage 3	신용이 손상된 경우	

- 주: 1) 기업회계기준서 제1115호 『고객과의 계약에서 생기는 수익』의 적용범위에 포함되는 거래에서 생기는 매출채권이나 계약자산의 경우 유의적인 금융요소가 없다면 전체기간 기대신용손실에 해당하는 금액으로 손실충당금을 측정해야 하고, 유의적인 금융요소가 있다면 전체기간 기대신용손실에 해당하는 금액으로 손실충당금을 측정하는 것을 회계정책으로 선택할 수 있음. 리스채권도 전체기간 기대신용손실에 해당하는 금액으로 손실충당금을 측정하는 것을 회계정책으로 선택할 수 있음
- 2) 보고기간 말 신용위험이 낮은 경우에는 신용위험이 유의적으로 증가하지 않은 것으로 간주할 수 있음

기업회계기준서 제1109호에서는 최초 인식 시점에 신용이 손상된 금융자산은 최초 인식 후 전체기간 기대신용손실의 누적변동분만을 손실충당금으로 계상합니다.

#### 라. 위험회피회계

새로운 기업회계기준서 제1109호에서는 현행 기업회계기준서 제1039호에서 정한 위험회피회계의 체계(mechanics of hedge accounting: 공정가치위험회피, 현금흐름위험회피, 해외사업장순투자위험회피)를 유지하지만, 복잡하고 규정중심적인 기업회계기준서 제1039호의 위험회피회계 요구사항을 기업의 위험관리활동에 중점을 둔 원칙중심적인 방식으로 변경했습니다. 위험회피 대상항목과 위험회피수단을 확대하였고, 높은 위험회피효과가 있는지에 대한 평가 및 계량적인 판단기준(80~125%)을 없애는 등 위험회피회계 적용요건을 완화하였습니다.

기업회계기준서 제1109호의 위험회피회계를 적용할 경우, 현행 기업회계기준서 제1039호의 위험회피회계 적용요건을 충족하지 못하는 일부 거래에 대해서도 위험회피회계를 적용할 수 있게 되어 당기손익의 변동성이 축소될 수 있습니다.

위험회피회계에 대한 경과규정에 따르면 기업회계기준서 제1109호를 최초 적용할 때 현행 기업회계기준서 제1039호의 위험회피회계 관련 규정을 계속해서 적용할 것을 회계정책으로 선택할 수 있습니다.

## 2. 재무상태표 (별도)

① 총괄 : 별첨

② 특별계정 : 별첨

## 3. 손익계산서 (별도)

① 총괄 : 별첨

② 특별계정 : 별첨

## 4. 연결재무제표

① 재무상태표 : 별첨

② 손익계산서 : 별첨

# 재 무 상 태 표 (별도)

제67기 2019년 3월 31일 현재  
제66기 2018년 12월 31일 현재

에이비엘생명보험주식회사

(단위 : 백만원)

계 정 과 목	제 67 기	제 66 기
	금 액	금 액
<b>I. 자 산 총 계</b>	<b>19,544,410</b>	<b>19,302,699</b>
1. 현금및현금성자산	137,110	153,182
2. 금융자산	16,221,757	16,141,753
3. 위험회피목적파생상품자산	123,988	102,961
4. 관계·종속기업 투자주식	7,000	7,000
5. 투자부동산	130,057	120,673
6. 유형자산	115,939	111,108
7. 무형자산	35,273	36,526
8. 재보험자산	11,398	11,713
9. 미상각신계약비	250,492	249,463
10. 기타자산	85,739	62,270
11. 특별계정자산	2,425,657	2,306,050
<b>II. 부 채 총 계</b>	<b>18,843,297</b>	<b>18,647,890</b>
1. 당기손익인식금융부채	10,329	14,533
2. 보험계약부채	15,839,283	15,800,715
3. 계약자지분조정	225,446	220,062
4. 기타금융부채	90,809	87,315
5. 위험회피목적파생상품부채	624	1,272
6. 충당부채	35,171	18,975
7. 이연법인세부채	149,613	136,616
8. 기타부채	39,268	25,828
9. 특별계정부채	2,452,754	2,342,575
<b>III. 자 본 총 계</b>	<b>701,113</b>	<b>654,809</b>
1. 자본금	15,534	15,534
2. 자본잉여금	1,001,053	1,001,052
3. 기타포괄손익누계액	905,187	859,920
4. 이익잉여금	(1,220,661)	(1,221,697)
<b>IV. 부 채 와 자 본 총 계</b>	<b>19,544,410</b>	<b>19,302,699</b>

# 손 익 계 산 서 (별도)

제67기 2019년 1월 1일부터 2019년 3월 31일 까지  
제66기 2018년 1월 1일부터 2018년 3월 31일 까지

에이비엘생명보험주식회사

(단위 : 백만원)

계 정 과 목	제 67 기 1/4 분기	제 66 기 1/4 분기
	금 액	금 액
<b>I. 계속 영업 수익</b>	637,169	610,504
1. 보험료 수익	421,476	389,842
2. 재보험 수익	11,867	11,615
3. 이자 수익	139,760	143,952
4. 금융상품투자이익	12,643	7,556
5. 대출채권평가및처분이익	9	24
6. 외환거래이익	18,719	22,918
7. 배당수익	12,810	9,668
8. 임대료수익	2,897	2,331
9. 수수료수익	291	180
10. 특별계정수입수수료	16,430	22,391
11. 특별계정수익	21	27
12. 기타의영업수익	246	-
<b>II. 계속 영업 비용</b>	635,446	618,093
1. 책임준비금전입액(책임준비금환입액)	39,563	(69,100)
2. 지급보험금	451,916	532,132
3. 재보험비용	12,708	12,502
4. 사업비	54,577	69,457
5. 신계약비상각비	29,411	28,593
6. 자산관리비	5,937	5,617
7. 이자비용	10,101	9,030
8. 금융상품투자손실	6,782	19,599
9. 외환거래손실	16,344	6,901
10. 부동산감가상각비	736	702
11. 무형자산상각비	1,864	2,148
12. 할인료	157	162
13. 특별계정지급수수료	2	5
14. 특별계정비용	21	27
15. 기타의영업비용	680	319
16. 구조조정충당부채전입액	4,647	-
<b>III. 계속 영업 이익(또는 계속 영업 손실)</b>	1,723	(7,589)
<b>IV. 영업 외 수익</b>	298	3,596
1. 잡이익	298	3,596
<b>V. 영업 외 비용</b>	756	96
1. 유형자산처분손실	45	12
2. 기부금	29	36
3. 잡손실	682	48
<b>VI. 법인세비용차감전순이익(또는 법인세비용차감전순손실)</b>	1,265	(4,089)
<b>VII. 법인세비용</b>	229	(899)
<b>VIII. 당기순이익(또는 당기순손실)</b>	1,036	(3,190)
<b>IX. 기타포괄손익</b>	44,084	(126,394)
<b>X. 총포괄손익</b>	45,120	(129,584)

# 재 무 상 태 표 (특별계정)

제67기 2019년 3월 31일 현재

제66기 2019년 12월 31일 현재

에이비엘생명보험주식회사

(단위: 백만원)

계 정 과 목	제 67 기		제 66 기	
	금 액		금 액	
<b>자산</b>				
<b>I.현금과 예치금</b>		196,673		172,276
1.보통예금	75,322		69,687	
2.정기예금	38,100		43,100	
3.기타예금	34,372		28,193	
4.증거금	48,879		31,296	
<b>II.유가증권</b>		2,045,979		1,937,832
1.주식	416,473		396,056	
2.국·공채	354,599		313,767	
3.특수채	665,897		679,961	
4.금융채	98,253		84,194	
5.회사채	11,027		11,023	
6.수익증권	308,893		289,376	
7.해외유가증권	190,837		163,457	
<b>III.대출채권</b>		159,926		169,808
대손충당금(-)	(12)		(17)	
1.보험약관대출금	65,338		68,525	
2.기타대출	94,600		101,300	
<b>IV.기타자산</b>		23,079		26,134
1.미수금	5,037		9,207	
2.미수이자	9,937	9,931	10,407	10,401
대손충당금(-)	(6)		(6)	
3.미수배당금	7,133		6,525	
4.선급원천세	978			
<b>V.일반계정대</b>		27,994		38,481
<b>자산총계</b>		<b>2,453,651</b>		<b>2,344,531</b>
<b>부채</b>				
<b>I.기타부채</b>		<b>41,218</b>		<b>36,881</b>
1.미지급금	10,419		8,198	
2.미지급비용	1,525		1,492	
3.미지급원천세	497		367	
4.기 타	28,776		26,825	
<b>II.일반계정차</b>		897		1,956
<b>부채총계</b>		<b>42,115</b>		<b>38,837</b>
<b>III.계약자적립금</b>		<b>2,411,536</b>		<b>2,305,694</b>
1.보험료적립금	2,411,536		2,305,694	
<b>부채와적립금총계</b>		<b>2,453,651</b>		<b>2,344,531</b>

# 손익계산서(특별계정)

제67기 2019년 1월 1일부터 2019년 3월 31일 까지

제66기 2018년 1월 1일부터 2018년 3월 31일 까지

에이비엘생명보험주식회사

(단위: 백만원)

계정과목	제 67 기 1/4 분기		제 66 기 1/4 분기	
	금 액		금 액	
1.보험료수익		129,708		309,646
가.개인보험료	129,708		309,646	
나.단체보험료				
2.이자수익		9,061		8,313
가.예금이자	588		463	
나.유가증권이자	6,040		4,919	
다.대출채권이자	1,266		1,198	
라.기타수익이자	1,167		1,733	
3.배당금수익		1,421		2,177
4.유가증권처분이익		8,222		11,254
5.유가증권평가이익		64,736		24,923
6.외환차이익		376		1,810
7.파생상품거래이익		83,347		89,391
8.기타수익		149		142
<b>수 익 합 계</b>		<b>297,021</b>		<b>447,656</b>
1.계약자적립금전입		105,841		131,663
2.지급보험금		90,842		149,172
가.보험금비용	654		797	
나.환급금비용	90,188		148,375	
3.최저보증비용		581		554
가.최저사망보증	489		450	
나.연금적립금	92		104	
4.특별계정운용수수료		15,849		21,837
5.지급수수료		1,330		1,390
6.세금과 공과		407		702
7.대손상각비		(5)		1
8.유가증권처분손실		4,632		11,948
9.유가증권평가손실		9,249		30,081
10.외환차손실		49		695
11.이자비용		1,038		1,231
12.파생상품거래손실		65,235		98,919
13.기타비용		1,973		(538)
<b>비 용 합 계</b>		<b>297,021</b>		<b>447,656</b>

# 연 결 재 무 상 태 표

제67기 2019년 3월 31일 현재  
제66기 2018년 12월 31일 현재

에이비엘생명보험주식회사

(단위 : 백만원)

계 정 과 목	제 67 기	제 66 기
	금 액	금 액
<b>I. 자 산 총 계</b>	<b>19,596,199</b>	<b>19,304,684</b>
1. 현금및현금성자산	140,901	160,286
2. 금융자산	16,271,790	16,141,710
3. 위험회피목적파생상품자산	123,988	102,961
4. 투자부동산	130,057	120,673
5. 유형자산	117,517	111,132
6. 무형자산	35,334	36,539
7. 재보험자산	11,398	11,713
8. 미상각신계약비	250,492	249,463
9. 기타자산	89,065	64,157
10. 특별계정자산	2,425,657	2,306,050
<b>II. 부 채 총 계</b>	<b>18,896,160</b>	<b>18,650,509</b>
1. 당기손익인식금융부채	10,543	14,533
2. 보험계약부채	15,839,282	15,800,715
3. 계약자지분조정	225,530	220,491
4. 기타금융부채	142,022	89,435
5. 위험회피목적파생상품부채	624	1,272
6. 총당부채	36,480	18,975
7. 이연법인세부채	149,556	136,683
8. 기타부채	39,369	25,830
9. 특별계정부채	2,452,754	2,342,575
<b>III. 자 본 총 계</b>	<b>700,039</b>	<b>654,175</b>
1. 자본금	15,534	15,534
2. 자본잉여금	1,001,053	1,001,053
3. 기타포괄손익누계액	905,710	861,611
4. 이익잉여금	(1,222,258)	(1,224,022)
<b>IV. 부 채 와 자 본 총 계</b>	<b>19,596,199</b>	<b>19,304,684</b>

# 연 결 손 익 계 산 서

제67기 2019년 1월 1일부터 2019년 3월 31일 까지  
제66기 2018년 1월 1일부터 2018년 3월 31일 까지

에이비엘생명보험주식회사

(단위 : 백만원)

계 정 과 목	제 67 기 1/4 분기	제 66 기 1/4 분기
	금 액	금 액
<b>I. 계속 영업 수익</b>	642,111	612,241
1. 보험료 수익	421,475	389,842
2. 재보험 수익	11,867	11,615
3. 이자 수익	142,165	145,275
4. 금융상품투자이익	13,427	7,880
5. 대출채권평가및처분이익	9	24
6. 외환거래이익	19,047	23,008
7. 배당수익	12,810	9,668
8. 임대료수익	2,897	2,331
9. 수수료수익	1,717	180
10. 특별계정수입수수료	16,430	22,391
11. 특별계정수익	21	27
12. 기타의영업수익	246	-
<b>II. 계속 영업 비용</b>	639,453	618,589
1. 책임준비금전입액(책임준비금환입액)	39,562	(69,100)
2. 지급보험금	451,916	532,132
3. 재보험비용	12,708	12,502
4. 사업비	56,190	69,457
5. 신계약비상각비	29,411	28,593
6. 재산관리비	6,752	5,677
7. 이자비용	10,123	9,031
8. 금융상품투자손실	7,375	20,378
9. 외환거래손실	16,423	6,542
10. 부동산감가상각비	736	702
11. 무형자산상각비	1,866	2,148
12. 할인료	157	162
13. 특별계정지급수수료	2	5
14. 특별계정비용	21	27
15. 기타의영업비용	1,564	334
16. 구조조정충당부채전입액	4,647	-
<b>III. 계속 영업 이익(또는 계속 영업 손실)</b>	2,658	(6,348)
<b>IV. 영업 외 수익</b>	298	3,596
1. 잡이익	298	3,596
<b>V. 영업 외 비용</b>	756	96
1. 유형자산처분손실	45	12
2. 기부금	29	37
3. 잡손실	682	48
<b>VI. 법인세비용차감전순이익(또는 법인세비용차감전순손실)</b>	2,200	(2,848)
<b>VII. 법인세비용</b>	435	(900)
<b>VIII. 당기순이익(또는 당기순손실)</b>	1,765	(1,948)
<b>IX. 기타포괄손익</b>	44,099	(127,117)
<b>X. 총포괄손익</b>	45,864	(129,065)